

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25

PREGÃO PRESENCIAL N.º08/2020/SEMUS(SRP)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e maio, a Prefeitura Municipal de Colinas - Maranhão, CNPJ 06.113.682/0001-25 com sede na Praça Dias Carneiro - Centro, Colinas - Maranhão/MA, no uso de suas atribuições, e, em face do **Pregão Presencial n.º08/2020/SEMUS**, tipo menor preço, resolve Registrar o Preço das empresas abaixo indicadas para a **Medicamentos e Insumos Hospitalares**, doravante denominadas FORNECEDORAS, sujeitando-se as partes às determinações da Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n. 3.931/2001, de 19/09/2001, Decreto nº 4.342/02, de 23 de agosto de 2002, Decreto n. 7.892 de 23 de janeiro de 2013 Decreto Federal nº 8.250 de maio de 2014 e sendo observadas as bases e os fornecimentos indicados nesta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual **Aquisição de Medicamentos e Insumos Hospitalares**, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial n. 08/2020/SEMUS.

Fornecedor: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.348.580/0001-26
Endereço: Avenida Nações Unidas 1069 - Bairro Vermelha - Teresina - PI.
Representante: Antônio Francisco Rocha Abreu
RG: 217.504 SSP-PI
CPF: 153.049.653-53

LOTE 01 MATERIAIS DE USO HOSPITALAR							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.		VLR TOTAL	MARCA
1	Água destilada c/ 250 ml, sistema fechado	Amp.	2000	R\$ 4,20		R\$ 8.400,00	HALEXISTAR
2	Água destilada c/ 500 ml, sistema fechado	Amp.	1200	R\$ 5,00		R\$ 6.000,00	HALEXISTAR
31	Cateter intravenoso nº 14	Unid.	10000	R\$ 1,55		R\$ 15.500,00	TOP MED
35	Cateter intravenoso nº 22	Unid.	10000	R\$ 1,45		R\$ 14.500,00	TOP MED
36	Cateter intravenoso, nº 24	Unid.	10000	R\$ 1,44		R\$ 14.400,00	TOP MED
40	Coletor de urina sistema fechado c/ 2000 ml.	Unid.	5000	R\$ 5,50		R\$ 27.500,00	CIRITI
45	Fio catgut cromado 1 c/ agulhado	caixa	200	R\$ 127,00		R\$ 25.400,00	SHALON
48	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulhado	caixa	200	R\$ 127,50		R\$ 25.500,00	SHALON
62	Fita p/ autoclave 19mm/30 m	Unid.	1000	R\$ 4,70		R\$ 4.700,00	EUROCEL
63	Fita p/ hospitalar 19mm/50 m	Unid.	1000	R\$ 4,50		R\$ 4.500,00	EUROCEL
71	Scalp nº 19 desc.	Unid.	10000	R\$ 0,39		R\$ 3.900,00	TOP MED
72	Scalp nº 21 desc.	Unid.	20000	R\$ 0,39		R\$ 7.800,00	TOP MED
78	Sonda de foley 2 vias nº 14	Unid.	800	R\$ 3,10		R\$ 2.480,00	TOP MED
79	Sonda de foley 2 vias nº 16	Unid.	800	R\$ 3,10		R\$ 2.480,00	TOP MED
VALOR DO LOTE:						R\$ 163.060,00	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25



LOTE 02 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL / HOSPITALAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR TOTAL	MARCA
96	Abaxador de língua c/ 100 unidades	Pacote	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	THEOTO
108	Coleira de material perfluoracetado 20 litros	Unid.	3000	R\$ 9,05	R\$ 27.150,00	GRANDESC
114	Equipo macrogotas p/ soro sem injetor	Unid.	8000	R\$ 1,95	R\$ 15.600,00	MEDSONDA
118	Gase hidrófilo 91 cm x 91 cm c/ 09 fios	Rolo	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00	ORTOFEN
120	Inalador Simples de 1 Saída	Kit	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00	INCOTERM
125	Lâmina p/ bisturi nº. 10	Caixa	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00	TOP MED
126	Lâmina p/ bisturi nº. 11	Caixa	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00	TOP MED
128	Lâmina p/ bisturi nº. 21	Caixa	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	TOP MED
129	Lamina de bisturi nº 22	Caixa	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	TOP MED
137	Macação de Proteção Biológica Manga Longa	Und	1000	R\$ 68,00	R\$ 68.000,00	SUPER SAFETY
141	Máscara Cirúrgica PFF1 S s/válvula	Und	3000	R\$ 12,56	R\$ 37.680,00	MEDIX
142	Máscara PFF1 com válvula Pacote c/ 01	Und	3000	R\$ 16,93	R\$ 50.790,00	MEDIX
144	Nylon 2.0 c/ agulha	Caixa	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	SHALON
148	Protetor Facial - viseira Proteção Facial	Und	1500	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00	CARBOGRAFITE
150	Seringa descartável 05 ml s/ agulha	Unid	30000	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00	TOP MED
151	Seringa descartável 01ml c/ agulha	Unid.	20000	R\$ 0,40	R\$ 8.000,00	TOP MED
153	Seringa descartável 05ml c/ agulha	Unid.	20000	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00	TOP MED
154	Seringa descartável 10 ml, s/ agulha.	Unid.	30000	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00	TOP MED
155	Seringa descartável 10ml c/ agulha	Unid.	20000	R\$ 0,55	R\$ 11.000,00	TOP MED
156	Seringa descartável 20 ml, s/ agulha.	Unid	20000	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00	TOP MED
157	Seringa descartável 20ml c/ agulha	Unid.	10000	R\$ 0,78	R\$ 7.800,00	TOP MED
159	Tiras p/ teste de glicose ex c/50	Caixa	800	R\$ 68,00	R\$ 54.400,00	ON CALL PLUS
VALOR DO LOTE:				R\$	487.620,00	

LOTE 03 MEDICAMENTOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR TOTAL	MARCA
161	Ambroxol xarope adulto, 30 mg/ 5 ml, 100 ml.	VD	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00	NATULAB
162	Ambroxol xarope pediatrico, 15 mg/ 5 ml, 100 ml.	VD	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00	NATULAB
179	Diclofenaco de sódio 50 mg, CMP	CMP	200000	R\$ 0,09	R\$ 18.000,00	BELFAR
186	Medilpredzolona 20 mg injetável	Unid.	1500	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00	PFIZER
187	Medilpredzolona 20 mg Comprimido	Unid.	5000	R\$ 1,59	R\$ 7.950,00	E M S
190	Oleo mineral 100 ml	VD	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	NATULAB
VALOR DO LOTE:				R\$	109.250,00	

LOTE 04 MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR TOTAL	MARCA
200	Acido ascorbico gotas	Vidro	3000	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	NATULAB
208	Azitromicina 500 mg, comp.	Comp.	30000	R\$ 0,94	R\$ 28.200,00	PRATI

1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25

209	Azitromicina po p/ suspensão oral 600mg	Vidro	2000	R\$	11,90	R\$	23.800,00	PRATI
213	Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg comp.	Comp.	5000	R\$	0,34	R\$	1.700,00	PRATI
217	Dexametasona elixir 0,1g/ml.c/ 100 ml	Vidro	1200	R\$	3,00	R\$	3.600,00	PRATI
224	Dipirona sódica gotas c/ 10ml.	Frasco	5000	R\$	0,52	R\$	2.600,00	NATULAB
230	Furosemida 40 mg, caixa com 500 comprimidos	Cx	120	R\$	35,00	R\$	4.200,00	PRATI
231	Glibenclâmida 5mg caixa com 750 comprimidos.	Cx	600	R\$	25,00	R\$	15.000,00	PRATI
233	Hidroxi de alumínio suspensão 100 ml	frs	2000	R\$	3,50	R\$	7.000,00	NATULAB
234	Iodeto de potássio 100 ml	frs	2000	R\$	3,50	R\$	7.000,00	ISOFARMA
235	Ibuprofeno, comprimido 300 mg	Comp.	70000	R\$	0,22	R\$	15.400,00	VITAMEDIC
243	Metformina, cloridrato, 500mg comp.	Comp.	100000	R\$	0,10	R\$	10.000,00	HIPOLABOR
250	Miconazol, loção 2% c/ 30 ml	Frasco	3000	R\$	3,80	R\$	11.400,00	CIMED
253	Neomicina + bacitracina 0,5%/10g	Banaga	4000	R\$	3,50	R\$	14.000,00	PRATI
265	Prednisona 20 mg, comp.	Comp.	30000	R\$	0,29	R\$	8.700,00	SANVAL
269	Sas p/ reidratação oral po p/ sol. Oral	Envelop	10000	R\$	0,85	R\$	8.500,00	NATULAB
274	Sulfa. + trimetoprina susp. 40mg+8mg/ml, 50 ml.	Frasco	6000	R\$	2,00	R\$	12.000,00	PRATI
276	Sulfato ferroso 40 mg, comp.	Comp.	65000	R\$	0,10	R\$	6.500,00	NATULAB
VALOR DO LOTE:						R\$	184.100,00	

LOTE 05 MEDICAMENTOS DA FARMACIA HOSPITALAR								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR UNIT.	VLR TOTAL	MARCA		
291	Bromoprida 4mg/ml 20 ml gotas	Frasco	600	R\$	3,50	R\$	2.100,00	PRATI
294	Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1 ml	Ampola	7000	R\$	1,50	R\$	10.500,00	HIPOLABOR
295	Cedilanide 2 ml - 0,2 mg/ml	Ampola	1000	R\$	2,40	R\$	2.400,00	U. QUIMICA
296	Cefalexina 500 mg	Comp.	6000	R\$	0,55	R\$	3.300,00	TEUTO
300	Cimetidina 200mg caixa c/ 500 comp	CX	100	R\$	94,00	R\$	9.400,00	PRATI
301	Cinazina 25mg, comp.	Comp.	3000	R\$	0,15	R\$	450,00	NOVA QUIMICA
307	Cloridrato de hupivacaina pesada - 20ml	Ampola	1000	R\$	3,48	R\$	3.480,00	U. QUIMICA
308	Cloridrato de ciprofloxacino comp. 500 mg	Comp.	4500	R\$	0,50	R\$	2.250,00	PRATI
309	Complexo B injetável, amp. 2 ml.	Ampola	9000	R\$	1,50	R\$	13.500,00	HYPOFARMA
313	Diclofenaco de potássio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	Ampola	20000	R\$	1,50	R\$	30.000,00	TEUTO
316	Dipirona 50%, inj. Amp. 2 ml.	Ampola	20000	R\$	1,50	R\$	30.000,00	TEUTO
321	Gentamicina 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	3000	R\$	0,72	R\$	2.160,00	NOVAFARMA
333	Noradrenalina 8 mg/4 ml	Ampola	2000	R\$	3,60	R\$	7.200,00	HIPOLABOR
334	Oxacilina 1g	Ampola	4000	R\$	6,50	R\$	26.000,00	BLAU
338	Penicilina benzatina 1.200.000 U	Ampola	4000	R\$	14,25	R\$	57.000,00	TEUTO
347	Soro glicosado 5% 500 ml, sistema fechado.	Frasco	11000	R\$	5,50	R\$	60.500,00	FARMACE
348	Soro ringer c/ lactato 500 ml, sistema fechado.	Frasco	4000	R\$	5,50	R\$	22.000,00	HALEXISTAR
VALOR DO LOTE:						R\$	202.240,00	

^



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
375	Termômetro infra vermelho	Unid.	200	R\$ 245,00	R\$ 49.000,00	INCONTERM
VALOR DO LOTE:					R\$ 49.000,00	

LOTE 7- PSICOTRÓFICOS CAPS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
376	ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO 250mg	COMP	2310	R\$ 0,55	R\$ 1.270,50	BIOLAB
378	ALPRAZOLAM COMPRIMIDO 0,5mg	COMP	4620	R\$ 0,27	R\$ 1.247,40	TEUTO
379	ALPRAZOLAN COMPRIMIDO 1mg	COMP	5775	R\$ 0,29	R\$ 1.674,75	NOVA QUÍMICA
380	ALPROZOLAN COMPRIMIDO 2mg	COMP	5775	R\$ 0,85	R\$ 4.908,75	LEGRAND
385	CARHAMAZEPINA COMPRIMIDO 200mg	COMP	1155	R\$ 0,27	R\$ 311,85	U. QUÍMICA
386	CARHAMAZEPINA COMPRIMIDO 400mg	COMP	2310	R\$ 0,65	R\$ 1.501,50	TEUTO
388	CARBONATO DE LÍTRIO COMPRIMIDO 450 mg	COMP	2888	R\$ 3,00	R\$ 8.664,00	EUROFARMA
391	CLODRATO DE CLOMIPRAMINA COMPRIMIDO 25mg	COMP	2310	R\$ 2,20	R\$ 5.082,00	LEGRAND
394	CLODRATO DE SERTRALINA COMPRIMIDO 50mg	COMP	5775	R\$ 0,35	R\$ 2.021,25	PRATI
395	CLONAZEPAM COMPRIMIDO 0,5mg	COMP	17325	R\$ 0,15	R\$ 2.598,75	GEOLAB
396	CLONAZEPAM COMPRIMIDO 2,0mg	COMP	13860	R\$ 0,15	R\$ 2.079,00	GEOLAB
397	CLONAZEPAM GOTAS 2,5 mg/ml	VDS	462	R\$ 5,50	R\$ 2.541,00	PRATI
401	PENTOINA COMPRIMIDO 100mg	COMP	11550	R\$ 0,32	R\$ 3.696,00	TEUTO
402	FENOBARBITAL COMPRIMIDO 100 mg	COMP	13860	R\$ 0,20	R\$ 2.772,00	U. QUÍMICA
403	FENOBARBITAL GOTAS	FRS	144	R\$ 2,73	R\$ 393,12	U. QUÍMICA
405	HALOPERIDOL DECANATO 70,52mg/ml INJETÁVEL	AMP	173	R\$ 12,00	R\$ 2.076,00	U. QUÍMICA
407	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 5mg	COMP	9240	R\$ 0,25	R\$ 2.310,00	CRISTALIA
411	RISPERIDONA COMPRIMIDO 1mg	COMP	9240	R\$ 0,30	R\$ 2.772,00	CRISTALIA
412	RISPERIDONA COMPRIMIDO 2mg	COMP	9240	R\$ 0,34	R\$ 3.141,60	CRISTALIA
417	NEOZINE COMPRIMIDO 100mg	COMP	5775	R\$ 1,50	R\$ 8.662,50	SANOPI
418	QUETIAPINA COMPRIMIDO 25mg	COMP	3465	R\$ 0,59	R\$ 2.044,35	ZYDUS
419	QUETIAPINA 100MG	COMP	16170	R\$ 1,65	R\$ 26.680,50	GEOLAB
VALOR DO LOTE:					R\$ 88.448,82	

LOTE 8- PSICOTRÓFICOS HOSPITAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
420	ÁCIDO VALPRÓICO COMPRIMIDO 250mg	COMP	2310	R\$ 0,55	R\$ 1.270,50	BIOLAB
422	ALPRAZOLAM COMPRIMIDO 0,5mg	COMP	4620	R\$ 0,27	R\$ 1.247,40	TEUTO
423	ALPRAZOLAN COMPRIMIDO 1mg	COMP	5775	R\$ 0,29	R\$ 1.674,75	NOVA QUÍMICA
424	ALPROZOLAN COMPRIMIDO 2mg	COMP	5775	R\$ 0,85	R\$ 4.908,75	LEGRAND
429	CARHAMAZEPINA COMPRIMIDO 200mg	COMP	1155	R\$ 0,27	R\$ 311,85	U. QUÍMICA
430	CARHAMAZEPINA COMPRIMIDO 400mg	COMP	2310	R\$ 0,65	R\$ 1.501,50	TEUTO
432	CARBONATO DE LÍTRIO COMPRIMIDO 450 mg	COMP	2888	R\$ 3,00	R\$ 8.664,00	EUROFARMA



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
 CNPJ 06.113.682/0001-25

435	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA COMPRIMIDO 25mg	COMP	2310	R\$	2,20	R\$	5.082,00	LEGRAND
438	CLORIDRATO DE SERTRALINA COMPRIMIDO 50mg	COMP	5775	R\$	0,35	R\$	2.021,25	PRATI
439	CLONAZEPAM COMPRIMIDO 0,5mg	COMP	17325	R\$	0,15	R\$	2.598,75	GEOLAB
440	CLONAZEPAM COMPRIMIDO 2,0mg	COMP	13860	R\$	0,15	R\$	2.079,00	GEOLAB
441	CLONAZEPAM GOTAS 2,5 mg/ml	VDS	462	R\$	5,50	R\$	2.541,00	PRATI
445	FENITOÍNA COMPRIMIDO 100mg	COMP	11550	R\$	0,32	R\$	3.696,00	TEUTO
446	FENOBARBITAL COMPRIMIDO 100 mg	COMP	13860	R\$	0,20	R\$	2.772,00	U. QUÍMICA
447	FENOBARBITAL GOTAS	FRS	144	R\$	2,73	R\$	393,12	U. QUÍMICA
449	HALOPERIDOL DECANOATO 70,52mg/ml INJETÁVEL	AMP	173	R\$	12,00	R\$	2.076,00	U. QUÍMICA
451	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 5mg	COMP	9240	R\$	0,25	R\$	2.310,00	CRISTALIA
455	RISPERIDONA COMPRIMIDO 1mg	COMP	9240	R\$	0,30	R\$	2.772,00	CRISTALIA
456	RISPERIDONA COMPRIMIDO 2mg	COMP	9240	R\$	0,34	R\$	3.141,60	CRISTALIA
461	NEOZINE COMPRIMIDO 100mg	COMP	5775	R\$	1,50	R\$	8.662,50	SANOPI
462	QUETIAPINA COMPRIMIDO 25mg	COMP	3465	R\$	0,59	R\$	2.044,35	ZYDUS
463	QUETIAPINA 100MG	COMP	16170	R\$	1,65	R\$	26.680,50	GEOLAB
VALOR DO LOTE:				R\$	88.448,82			

VALOR TOTAL DOS LOTES:				R\$	1.452.167,64			
-------------------------------	--	--	--	------------	---------------------	--	--	--

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

2.1 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MARANHÃO pagará à FORNECEDORA o valor unitário registrado por item, multiplicado pela quantidade solicitada e após recebimento Provisório e definitivo, que constará da nota de empenho.

2.2 - O pagamento será efetuado conforme o disposto no Edital de Pregão Presencial nº 08/2020/SEMUS.

2.3 - Estão incluídos no preço unitário todos os impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte, as quais correrão por conta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3 - A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de recursos específicos da Prefeitura Municipal de Colinas - Maranhão, e, se houver, por conta do órgão aderente, isto posto, em caso de futura contratação.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de **12 (doze) meses, a contar da sua assinatura do contrato.**

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS FORNECEDORAS

5.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 08/2020/SEMUS e em

consonância com a proposta apresentada nos mesmos autos, no horário das 8:00 às 12:00 horas, sem custo adicional, no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, contados da ciência da emissão da nota de empenho;

5.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

5.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação para tal;

5.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da **FORNECEDORA**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MARANHÃO**;

5.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MARANHÃO** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

5.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do **Pregão Presencial nº 08/2020/SEMUS**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MARANHÃO

6.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecidos e entregues pela **FORNECEDORA**.

6.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar à **FORNECEDORA**.

6.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela **FORNECEDORA**.

6.4 - Remeter às **FORNECEDORA** a nota de empenho via FAX ou através de correspondência com ou sem AR.

6.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

6.6 - Consultar a **FORNECEDORA** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

6.7 - Efetuar pagamento à **FORNECEDORA** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

6.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

1.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25

CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - A FORNECEDORA poderão ter seus registros cancelados quando:

7.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

7.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do **Pregão Presencial n.º 08/2020/SEMUS** e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

7.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

7.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

7.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

7.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

7.1.2 - Por iniciativa da própria **FORNECEDORA**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

7.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado nos autos do **Pregão Presencial n.º 08/2020/SEMUS**, com decisão fundamentada do Prefeito Municipal de Colinas - Maranhão.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará a **FORNECEDORA** sujeita, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes do Edital de **Pregão Presencial n.º 08/2020/SEMUS**.

8.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 3.555/2000 e 3.931/2001 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9 - Fica eleito o Foro da Justiça Estadual de Colinas - Maranhão/MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

A

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
CNPJ 06.113.682/0001-25

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do **Pregão Presencial n.º 08/2020/SEMUS** e as propostas da **FORNECEDORA**.

10.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MARANHÃO** e pela **FORNECEDORA**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Colinas - Maranhão (MA), 11 de maio de 2020.


Liliane Neves Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS.

CONTRATANTE


DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.348.580/0001-26

Antônio Francisco Rocha Abreu

RG: 217.504 SSP-PI

CPF: 153.049.653-53

CONTRATADA